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ماخذ و نحوه محاسبه  عنوان تعرفه عوارض رديف
 )متر مربع( عوارض

 توضيحات

د مورد بناي مفيصورت روبسته و زيرآمدگي در معبر عمومي، بهپيشكه در صورتي: (1بند ) آمدگي مشرف به معابر عوارض پيش
كه جزو زيربناي مفيد قرار گيرد، علاوه بر اينو غير مسكوني  هاي مسكونياستفاده واحد

 مشروطبرابر اين تعرفه آمدگي محسوب و عوارض مربوطه وصول خواهد شد. از هر مترمربع پيش
 ز ننمايد، از متقاضيان وصول خواهد گرديد. كه از  قيمت روز زمين تجاوبر اين

بان مورد استفاده قرار صورت سايهآمدگي سقف آخرين طبقه بنا صرفاً به(: چنانچه پيش2بند)
  گيرد. مشمول مقررات اين تعرفه نخواهد بود. 

(:در پيشامدگي ها رعايت حريم شبكه برق و ساير تاسيسات شهري توسط اداره ذي ربط 3بند)
 مي باشد.الزامي 

 (:رعايت حريم تاسيسات و اصول فني و شهرسازي ، سيما و منظر شهري الزامي است.4بند)

 p* 30 رو باز 1

 p*40 رو بسته 2

 آمدگي مشرف به حياط عوارض پيش

 p*5 رو باز 4

 p*10 رو بسته 5

   

  بعدي هاي اصلاحيه با 1375 مصوب شهرداران انتخاب و كشور اسلامي شوراهاي انتخابات و وظايف تشكيلات، قانون  80ماده  16بند  مستندات قانوني:

تعرفه شماره 7 - عوارض ارزش افزوده ناشی از اجرا و یا تغییر طرح های مصوب شهری
 

ماخذ و نحوه محاسبه  عنوان تعرفه عوارض رديف
 )متر مربع(  عوارض

 توضيحات

 امتیاز نوع کاربری

لی با کاربری فع ذينفععبارت اند از تفاضل امتياز کاربری مورد نظر : ∆: (1بند ) p*3 *∆ 60 تجاری 1
 .بر اساس امتيازات درج شده در اين تعرفه ملک مطابق طرح مصوب شهری

دارای کاربری تجاری  شهری مصوب های املاکی که بر اساس طرح (: 2بند )
های مصوب شهری يا با درخواست املاکی که بر اساس طرح و يا شناور بوده

، مطابق عناوين قيد شده در تعرفه ارزش افزوده 5مالک در کميسيون ماده 
 . د شدنخواه تعرفه اين تغيير کاربری يابند مشمول  پرداخت عوارض

 مصوبه دستورالعمل  ايتـرانه ها و رعـشی سـای تعادل بخـ: در راست(3بند )
 طرح خصوص در معماری و شهرسازی عالی شورای 10/3/1389 مورخ ی

ذينفع مبنی  ی در صورت درخواستشهر های کاربری مفاهيم و تعاريف تدقيق
کاربری مسکونی و موافقت مراجع ذيصلاح قانونی ساير کاربری ها به  بر تغيير از

 اخذ گردد.  p*2*20عوارضی به ميزان 
(: نحوه محاسبه عوارض اين بند از تعرفه برای اراضی با مساحت های 4بند )

 مختلف به شکل زير است: 
 عوارض موضوع اين بند  %100مترمربع:  300الف( اراضی کمتر و مساوی 
و مازاد بر آن  %100مترمربع اول  300مترمربع:  500ب( اراضی کمتر و مساوی 

 عوارض موضوع اين بند 80%
مترمربع دوم  200و  %100مترمربع اول  300مترمربع:  500ج( اراضی بيشتر از 

 عوارض موضوع اين بند  %70و مازاد بر آن  80%
 381-367طی دادنامه های شماره  هيأت عمومی ديوان عدالت اداری(: 5بند )

و  9/5/97مورخ  1308و شماره  19/4/97مورخ  1237و شماره  8/3/97مورخ 
وضع عوارض ارزش افزوده ناشی از تغيير کاربری  9/5/97مورخ   1310شماره 

 را  منطبق بر قانون و در حدود اختيارات شورای شهر تشخيص داده است.
 

 50 اداری )خصوصی( 2
آموزشی، آموزش تحقیقات و فناوری  3

 )خصوصی(
45 

 40 درمانی )خصوصی( 4
صنعتی و کارگاهی، تفریحی و  5

 توریستی
35 

ورزشی )خصوصی(، حمل و نقل و  6
 انبارداری

30 

 20 مسکونی 7
 0 سایر کاربری ها 8

و دادنامه های  بعدی های اصلاحيه با 1375 مصوب شهرداران انتخاب و کشور اسلامی شوراهای انتخابات و وظايف تشکيلات، قانون  80ماده  16بند  مستندات قانونی:
 عدالت اداریفوق الذکر هيأت عمومی ديوان 

تعرفه شماره 8- عوارض مشاغل بر اساس نوع شغل محل جغرافیایی ملک و مساحت ملک
 

ماخذ و نحوه محاسبه  عنوان تعرفه عوارض رديف
 عوارض سالیانه

 توضیحات

عوارض ساليانه محل كسب براي مشاغل و  1
 صنوف مشمول قانون نظام صنفي

 اصناف می باشد . مطابق مشاغل تعريف شدهلیست مشاغل و صنوف مشمول قانون نظام صنفی موضوع  رديف يک تعرفه (: 1بند) 1پيوستطبق جدول 
 عوارض به شرح ذيل می باشند: 2(: مشاغل موضوع رديف 2بند)

ها، دفاتر حقوقی، نمايندگی دفاتر بیمهها، موسسات حسابرسی، موسسات الحسنهها، موسسات مالی واعتباری، تعاونی اعتباری، قرض*بانک
 مهندسی و موارد مشابه

 جايگاه سوخت )بنزين، گاز، نفت گاز(، جايگاه سیلندر پرکنی گاز
 آموزی و موارد مشابههای زبان، کنکور، مهارت*آموزشگاه

 ها(التوزين )باسکول*حق
 های رانندگی*آموزشگاه

 آوری زباله، فضای سبز و هر قراردادی که مشمول بیمه باشد.ساز، جمعوه، مطالعاتی، ساختهای عمرانی، ابنی*پیمانکاران اجرای پروژه
 های ورزشی، هنری، نقاشی، *موسیقی، خیاطی و موارد مشابه*باشگاه و آموزشگاه

 *دفاتر پیشخوان دولت، دفاتر خدمات دولت، دفاتر پستی و موارد مشابه
 های باربری، دفاتر باربری*بنگاه

 هاها، هتل آپارتمانها، متلرهای پذيرايی، هتل*تالا
 ها، فروش غذاها، کترينگرستوران*
 استخرهای شنا عمومی*
 های اينترنتیدفاتر تاکسی*
 ها، انتشارات و موارد مشابهو تکثیر، چاپخانه های تايپشرکت*
 مواردمشابههای فصلی پوشاک، ارزاق، لوازم صوتی، تصويری و خانگی و نمايشگاه*
 های انواع خودرو خارجی و ايرانیها و نمايندگیشرکت*
 های فروش بلیط هواپیما، قطار و اتوبوسها و نمايندگیشرکت*
  ،های بازرگانی، تجاری، تولیدی، خدماتیدفاتر شرکت*
 ها و بخش خصوصیهای توزيع، مصرف ادارات و سازمانتعاونی*
 ها، تئاترهاسینماها و موسسات تبلیغی، شرکت*
 مدارس غیرانتفاعی و غیردولتی*
 ها و موسسات سیاحتی و جهانگردی، زيارتیدفاتر شرکت*
 دفاتر روزنامه، مطبوعات، موسسات دارالترجمه*
 ها و...ها، پانسیونمهدکودک*
 ها و موسسات آموزشی غیرانتفاعیدانشگاه*
 هاداشتی و آزمايشگاهها و مراکز بهها، کلینیکداروخانه، مطب پزشکان  *
 های دامپزشکی، آمبولانس خصوصی و..کلینیک*
 موسسات فیزيوتراپی، ماساژ طبی، پرورش اندام، راديولوژی و...*
 دفاتر وکلای دادگستری –دفاتر اسناد رسمی *
 خدمات خودپرداز بانک*

 *دفاتر کارگذاری بورس اوراق بهادار
قانون نظام صنفی در شهر موجود باشد بگونه ای که در اين بند قید نشده باشد، عوارض مربوط به تبصره( چنانچه مشاغلی مشمول يا غیرمشمول 

 اين بند با تشخیص شهرداری و حتی الامکان بر اساس نزديکترين مشاغل قید شده در اين تعرفه محاسبه و وصول خواهد شد.
خصوص عدم ابطال  هیأت عمومی ديوان عدالت اداری در 12/4/97مورخ  935الی  933شماره و  1/3/97مورخ  355شماره (: دادنامه های 2بند )

 صادر شده است.  اين عنوان عوارض
مورخ   1052و شماره  12/10/96مورخ  1033و شماره  29/2/87مورخ  113دادنامه های شماره طی  هیأت عمومی ديوان عدالت اداری (:8بند )

رض محلی( از بانکهای دولتی، خصوصی، صتدوقهای قرض الحسنه و موسسات مالی و اعتباری را  داری وضع عوارض کسب و پیشه)عواا 19/10/96
  منطبق بر قانون و در حدود اختیارات شورای شهر تشخیص داده است.

را  منطبق بر  وضع عوارض مشاغل از جمله دفاتر اسناد رسمی 3/11/96مورخ  1136دادنامه شماره هیأت عمومی ديوان عدالت اداری طی (: 9بند )
 قانون و در حدود اختیارات شورای شهر تشخیص داده است.

ماك          عوارض  2 يانه ادماز ال ك يه ا ساااال
ناان اقدیاااادي     فادع لا براي  مورد اساااد

 مشمول قانون نظام صنفيمشاغل غير

 2طبق جدول پيوست

 و دادنامه های فوق الذکر هیأت عمومی ديوان عدالت اداری بعدی های اصلاحیه با 1375 مصوب شهرداران انتخاب و کشور اسلامی شوراهای انتخابات و وظايف تشکیلات، قانون  80ماده  16بند  مستندات قانونی:

تعرفه شماره 9 -  عوارض تغيير شغل و افتتاح محل کسب

 

 توضيحات ماخذ و نحوه محاسبه عوارض عنوان تعرفه عوارض رديف
 عوارض تغيير شغل 1

 
 

 ساليانه شغل جديدبرابر عوارض 
 

عوارض  : چنانچه شهرداری بدون اخذ عوارض افتتاح پروانه کسب را صادر نموده(1بند )
باشد در غير افتتاح کسب بر مبنای سال صدور مجوز در صورت داشتن تعرفه مصوب مي

گردد. چنانچه مؤدی دارای اين صورت بر اساس سال درخواست افتتاح کسب اقدام مي
عوارض صنفي و يا برگ تشخيص مالياتي در واحد تجاری و نيز شغل مورد سابقه پرداخت 

استعلام باشد ملاک محاسبه عوارض افتتاح کسب اولين سال پرداخت عوارض صنفي و يا 
 باشد. ارائه برگ تشخيص مالياتي در شغل مورد نظر مي

 12/4/97مورخ  935الي  933و شماره  1/3/97مورخ  355(: دادنامه های شماره 2بند )
هيأت عمومي ديوان عدالت اداری در خصوص عدم ابطال اين عنوان عوارض صادر شده 

 است. 
 

 برابر عوارض ساليانه شغل موردنظر 8 عوارض حق افتتاح محل كسب 2

و دادنامه های فوق الذکر   بعدی های اصلاحيه با 1375 مصوب شهرداران انتخاب و کشور اسلامي شوراهای انتخابات و وظايف تشکيلات، قانون  80ماده  16بند  مستندات قانوني:
 هيأت عمومي ديوان عدالت اداری

تعرفه شماره10 - عوارض بر تبليغات محيطي به غير از تابلو‌های معرفي

ماخذ و نحوه  نوع عوارض رديف
 توضيحات عوارضمحاسبه 

1 
 هاي تبليغاتي وصدور مجوز نصب تابلو

خارج از ضوابط شهرسازي به ازاي هر 
 مربعمتر

............................... 
هيأت عمومي ديوان عدالت اداري در خصوص عدم ابطال اين عنوان  20/8/92مورخ  551و شماره  26/2/96مورخ  153دادنامه هاي شماره  :(1) بند

 عوارض صادر شده است. 
معاون  24/5/97رخ مو 24836و همچنين نامه شماره  هاقانون شورا 80ماده  25قانون شهرداري و بند  92و ماده   55ماده  27به استناد بند (: 2بند )

 اين عوارض قابل وصول است. توسعه منابع و پشتيباني سازمان شهرداري هاي کشور
 هاي دولتي نخواهد شد. (: وصول اين عوارض  شامل ادارات دولتي و بيمارستان3) بند
 : عوارض  صدور مجوز نصب براي يک بار قابل وصول است. (4) بند
تبليغاتي سطح شهر موظفند نسبت به اخذ مجوز لازم از شهرداري اقدام نمايند در غير اين صورت شهرداري رأساً نسبت  هاي: کليه مالکين تابلو(5) بند

هاي تبليغاتي فاقد مجوز با اعلام کتبي اقدام خواهد نمود. در صورت ورود هر گونه خسارت به اموال آنان مسئوليتي به عهده شهرداري به جمع آوري تابلو
 نخواهد بود.

باشد از پرداخت عوارض  ساليانه معاف مي A*Bرساني مطابق با استاندارد متراژ براي اطلاعبراي معرفي اماکن مربوطه و هايي که صرفاً : تابلو(6)بند 
 است.

 مورد نظر مي باشد.عرض ملک  Bمنظور از ضريب  در ملک که نهايتا يک متر مي باشد وارتفاع مجاز تابلو بر سر  Aمنظور از ضريب  :تبصره

هاي تبليغاتي و عوارض ساليانه تابلو 2
 K* p مربع(مترخارج از ضوابط شهرسازي )

 24000 مربع(متربرد )نصب بيل 3
 ............................... نصب پلاکارد با مجوز شهرداري 4
 ............................... ديوار نويسي با مجوز شهرداري 5

نصب داربست تبليغاتي با مجوز  6
 ريال 500000 هر روز شهرداري

مازاد بر  هاي پزشکان )ساليانه(تابلو 7
 ريال3000000 تعرفه مصوب 

8 

 هايها و استقرار خودروتبليغات بانک
و يا فروشگاه هاي  جوايز قرض الحسنه
به منظور تبليغات  عرضه کالا و خدمات

 هر روز در معابر

 ريال 500000

و دادنامه هاي فوق قانون شهرداري  92و ماده   55ماده  27بند و  بعدي هاي اصلاحيه با 1375 مصوب شهرداران انتخاب و کشور اسلامي شوراهاي انتخابات و وظايف تشکيلات، قانون  80ماده  25و  16بند  مستندات قانونی:
 الذکر هيأت عمومي ديوان عدالت اداري

 

تعرفه شماره 11- عوارض صدور مجوز احداث تأسیسات شهری دكل هاي مخابراتي، تعرفه شماره 6 - عوارض بالکن و پيش‌آمدگي
ترانسفورماتورها، پست هاي مخابراتي و ... 

تعرفه شماره 12 – عوارض سطح شهر

تعرفه شماره 13 - عوارض قطع اشجار

ماخذ و نحوه  عنوان تعرفه عوارض رديف
 محاسبه عوارض

 ()مترمربع

 توضيحات

تأسیسات و تجهیزات شهری مانند منبع  1
ست ، پ، پست گاز، پست ترانسفورماتورآب

، های آب و فاضلاب، تصفیه خانهمخابرات
( و كلیه BTSهای برق و مخابرات )دكل
های ارتباطي، كیوسك تلفن و غیره دكل

 مربعمتربه ازای هر 

P 60* ( دادنامه های شماره 1بند :)14/9/96مورخ  889الی  888 
هيأت عمومی ديوان عدالت اداری در خصوص عدم ابطال اين 

 عنوان عوارض صادر شده است. 
 

و دادنامه  بعدی های اصلاحيه با 1375 مصوب شهرداران انتخاب و کشور اسلامی شوراهای انتخابات و وظايف تشکيلات، قانون  80ماده  16بند  مستندات قانوني:
 هيأت عمومی ديوان عدالت اداری های فوق الذکر

 

 توضيحات ماخذ و نحوه محاسبه عوارض عنوان تعرفه عوارض رديف

)مساحت عرصه + مساحت *P*250 *1.5% عوارض سطح شهر 1
 اعيان(

 7/9/1347قانون نوسازی و عمران شهری مصوب  2به استناد ماده (: 1بند )
اند مشمول وصول عوارض مميزی املاک انجام داده هائی کهشهرداری

ی املاک و اخذ مجوز وصول گردند اما تا زمان انجام مميزنوسازی می
عوارض ساليانه سطح  می تواندشهرداری عوارض نوسازی از مراجع قانونی، 

 وصول نمايد. ماخذ، شهر را به شرح
اری يا در اين عوارض بصورت ساليانه و در زمان تشخيص شهرد (:2بند)

هنگام مراجعه مؤدی به شهرداری جهت انجام هر گونه فعاليت يا اخذ هر 
 گونه مجوز و پاسخ استعلام و ... قابل وصول خواهد بود.

 2ماده  3و تبصره  دیبع های اصلاحيه با 1375 مصوب شهرداران انتخاب و کشور اسلامی شوراهای انتخابات و وظايف تشکيلات، قانون  80ماده  16بند  مستندات قانونی:
 با اصلاحات 7/9/1347مصوب  - قانون نوسازی و عمران شهری 3و  ماده 

 

 
ماخذ و نحوه  عنوان تعرفه عوارض رديف

محاسبه 
 )ريال(عوارض

 توضيحات

 K*B*N عوارض قطع اشجار 1
 

حفظ و گسترش فضای سبز در شهرها مصوب       نامه )قانون اصلاح قانون رعايت مفاد آيين(: 1بند)
باشد برای محاسبه عوارض فوق از فرمول   مصوب شورای عالی استانها( ضروری می     15/02/1389

 گردد.ذيل استفاده می
 (: ضرايب:2بند)

 B بن درخت که عبارتستتت از محيد درخت از محل رستتتنزاه زمين يا نتمه تزای زمين با تنه :
صورتيک    شد در  شد محيد قمورترين تنه درخت     درخت می با شته با ه يک درخت چند تنه دا

 مبنای محاسبه عوارض قرار ميزيرد.
K  : 25غيرمثزر —50نخل —35مثزر 
N  : باشدنوع درخت که بشرح جدول زير میضريب: 

 به ریالضریب  نوع درخت ردیف
 10000 درخت مثمر  1
 10000 خرما 2
 5000 درخت غیر مثمر 3
   
   

ضای ذينفع جهت  قمع درخت   (3بند) صورت تتا سيون ماده     پس از : در  ضوع در کزي  7طرح مو
صوب            1ايين نامه اجرايی ماده  شهرها م سبز در  ضای  سترش ف صلاح قانون حفظ و گ )قانون ا

ستانها      15/02/1389 شورای عالی ا صوب  و رای قمعی مبنی بر قمع درخت ذينفع مکلف به  ( م
اصله کزتر نزی   4که حداقل از  درخت تعدادی درصد عوارض موضوع تعرفه و کاشت   70پرداخت 

 می باشد. 7کزيسيون ماده  ان های ديزر شهر به صلاحديد جايززين در هزان مکان يا مک باشد
 بعدی های اصلاحيه با 1375 مصوب شهرداران انتخاب و کشور اسلامی شوراهای انتخابات و يفوظا تشکيلات، قانون  80ماده  16بند  مستندات قانونی:

تعرفه شماره 14 - عوارض سالیانه موتورسیکلت ها

تعرفه شماره 15 – عوارض ارزش افزوده ناشی از اجرای طرحهای عمرانی و توسعه شهری
ماده واحده

نامه  به  بازگشت  در  نگهبان  شورای  معظم  فقهای   1395/04/23 مورخ  جلسه   1395/05/02 مورخ   95/102/1660 شماره  نظریه  به  استناد  با   
شماره9000/210/37605/200 مورخ 1394/03/12 دیوان عدالت اداری، که طی آن "جعل عوارض بر حق تشرف یا مشرفیت را مخالف شرع اعلام 
نکرده است و بنابراین مصوبات وضع عوارض بر حق مشرفیت یا حق تشرف توسط شوراهای اسلامی شهرها مغایر قانون و خارج از حدود اختیار 
نمی باشد".  بنابراین با استناد به بند 16 ماده 80 قانون اصلاحی قانون تشکیلات، وظایف و انتخابات شوراهای اسلامی کشور، از مالکین کلیه اراضی 
املاک  بر گذرهای توسعه، اصلاحی و تعریضی واقع شده یا می شوند معادل 20 درصد ارزش عرصه باقی مانده با عنوان عوارض برحق مشرفیت 
دریافت می گردد. این عوارض برابر مفاد تبصره های ذیل توسط شهرداری در زمان نقل و انتقال یا پرداخت غرامت توسط شهرداری یا پروانه 

ساختمانی یا پایان کار و ... از مالکان یا ذینفعان وصول می گردد.
تعاریف 

اصلاح معابر:  به گذرهایی اطلاق می شود که در اثر مطالعات ترافیکی یا طرح های شهرسازی نیاز به اصلاحات در طرح یا معبر دارند.
تعریضی:  به گذرهایی اطلاق می گردد که در هنگام تجدید بنا یا احداث بنا برابر آیین نامه گذربندی یا طرحهای  مصوب شهری و ساماندهی، 

مشمول عقب نشینی می گردند.
 توسعه و احداثی: معبرهایی که بر اساس مطالعات شهرسازی در بافتهایی که قبلًا سابقه معبر وجود نداشته و در اسناد ثبتی و پروانه ساختمانی ذینفعان 

اشاره ای به معابر احداثی نگردیده است، ایجاد و احداث می گردند.
تبصره 1: موضوع ماده واحده در صورت داشتن مورد مسیر، به میزان 20 درصد مساحت باقیمانده ملک با مقدار مورد مسیر تهاتر و در صورت 

بستانکاری شهرداری برای مازاد 20 درصد باقیمانده پس از کسر متراژ مورد مسیر در فرمول زیر به ازای هر مترمربع محاسبه و اخذ میگردد:
P×250×10×)1+]A-B)/A([(
A : عرض معابر بر اساس طرح

B : عرض معبر قبل از هرگونه تغییر
K : ضریب شورا

P : قیمت منطقه بندی 
تبصره 2: املاکی که بدون داشتن تغییر و مورد مسیر، در بر گذرهای توسعه ای و تعریضی قرار می گیرند، پس از اجرای طرح به میزان 20 درصد 

مساحت ملک مشمول عوارض بر حق مشرفیت به ازای هر متر مربع  P×75.×20 می گردد.
K : ضریب شورا

P : قیمت منطقه بندی 
تبصره 3: به جهت کمک به مالکان املاکی که قسمتی از ملک آن ها در مسیر قرار می گیرد و عوارض آن طبق تبصره 1 محاسبه می شود، در 
صورت عدم مطالبه غرامت مورد مسیر در هنگام صدور مجوز احداث ساختمان چنانچه از نظر ضوابط شهرسازی امکان پذیر باشد، جهت محاسبه و 

اخذ عوارض تراکم، مساحت اولیه ملک ملاک محاسبه قرار خواهد گرفت.
تبصره 4: برای آندسته از املاک موضوع ماده واحده که بیش از 20 درصد باقیمانده ملک، مورد مسیر واقع می شود، نسبت به مورد مسیر مازاد بر 

20 درصد باقی مانده ملک، غرامت آن برابر قانون نحوه تقویم ابنیه و املاک )نظر هیأت کارشناسی( اقدام می گردد. 
تبصره 5 : عوارض بر حق مشرفیت املاک موضوع ماده واحده که مورد مسیر دارند چنان چه نسبت به گذر توسعه ای، اصلاحی و تعریضی بر 
و مشرفیت داشته باشد، حداکثر تا عمق 100 متر خواهد بود که جهت 30 متر عمق اول آن، معادل فرمول تبصره 1 و برای 70 متر مابقی آن 70 

درصد فرمول تبصره 1 عوارض اخذ می گردد.
تبصره 6: عوارض بر حق مشرفیت املاک شهر که فاقد مورد مسیر می باشد، حداکثر به عمق 100 متر خواهد بود که جهت 30 متر عمق اول بر 

اساس فرمول تبصره 2 و برای 70 متر مابقی آن 50 درصد فرمول تبصره 2 اخذ میگردد.
تبصره7: در خصوص گذرهایی که در اثر طرح های توسعه ای، اصلاحی و یا تعریضی عرض آن ها تا حداکثر 12 متر گردد و همچنین تعریض 
پیاده رو های جلو املاک مشمول عوارض برحق مشرفیت نمی شود؛ لیکن چنانچه مالکان یا ذینفعان غرامت مورد مسیر خود را مطالبه نمایند، 

عوارض برحق مشرفیت طبق تباصر1 و2 و5 و 6 محاسبه خواهد شد.
تبصره8: شهرداری ‌مکلف ‌است‌ پس ‌از ‌اجرای ‌قطعی‌ طرح،‌ عوارض ‌بر حق ‌مشرفیت ‌اراضی‌ و‌ املاک ‌متعلق‌ به ‌اشخاص‌ حقوقی‌)حقوق ‌عمومی(‌ را 
‌که‌ تا آن‌ زمان‌ اقدام‌ پرداخت ‌عوارض ‌خود ‌ننموده اند، تعیین ‌و ‌برابر ‌مقررات ‌نسبت ‌به‌ وصول ‌آن ‌اقدام‌ نماید. تبصره9: کلیه‌ اراضی‌ و‌ املاک‌‌که ‌از‌ 
طریق‌ دادگستری‌ شهرداری‌ محکوم‌ به‌ پرداخت‌ غرامت ‌مورد‌ مسیر‌ برابر ‌قیمت‌ کارشناس‌ رسمی‌ می‌باشد‌، عوارض ‌بر حق‌ مشرفیت‌ براساس20 درصد 

باقیمانده‌ اراضی ‌به‌ قیمت‌ کارشناسی ‌مورد ‌مطالبه‌ مالک ‌)طبق‌ مبلغ تعیین‌ شده‌ غرامت‌ مقدار ‌مورد‌ مسیر( ‌اخذ خواهد‌ گردید.
تبصره10: قیمت‌ منطقه‌ بندی‌ برای ‌محاسبه ‌بر حق ‌مشرفیت ‌املاک‌ می بایست‌ از ‌بر ‌ضلعی ‌در ‌نظر گرفته ‌شود که ‌دارای ‌توسعه، ‌اصلاح، ‌تعریض ‌و 
‌احداث ‌می باشد ‌و ‌املاکی ‌که ‌از ‌2 یا ‌چند‌ جهت‌ توسعه،‌ اصلاح،‌ تعریض ‌و ‌احداث‌ می گردند، ‌ملاک ‌قیمت‌ منطقه ‌بندی‌ آن‌ قیمتی ‌خواهد‌ بود‌ که‌ 

دارای ‌ارزش ‌بیشتری‌ است.
تبصره11: عرض‌ گذرهای ‌تا 16 متر ‌و ‌تعریض ‌پیاده‌روهای‌ جلوی ‌املاک ‌‌طرحهای ‌فرهنگی،‌ آموزشی،‌ورزشی، مذهبی،‌ بهداشتی ‌و ‌فضای‌ سبز 
‌مشمول‌ عوارض ‌بر حق ‌مشرفیت‌ نمی شود؛ لیکن‌ چنانچه ‌مالکان ‌یا‌ ذینفعان ‌غرامت‌ مورد ‌مسیر‌ خود‌ را‌ مطالبه‌ نمایند،‌ عوارض ‌بر حق ‌مشرفیت ‌طبق 

‌تبصره‌  1 ‌محاسبه‌ و ‌اخذ ‌خواهد‌ شد.
تبصره 12 : عوارض‌ موصوف‌ صرفاً‌ برای ‌یک ‌بار ‌و‌ چنانچه ‌توسعه،‌اصلاح‌ و ‌تعریضی نسبت ‌به‌ عرض‌ گذر‌ مندرج ‌در‌ پروانه‌ یا ‌پایانکار‌ صورت‌ 

گرفته ‌شود، مشمول‌خواهد ‌شد.
تبصره 13: درآمد‌ حاصل‌ از ‌عوارض ‌موصوف می بایست ‌بصورت‌ صد در صد‌ جهت‌ تملک‌ اراضی ‌مورد‌ مسیر ‌هزینه‌ گردد.

تبصره 14: تمامی مصوبات قبلی برای محاسبه عوارض بر حق مشرفیت از ابتدای سال 99 بلا اثر خواهد بود.

 توضيحات ماخذ و نحوه محاسبه عوارض عنوان تعرفه عوارض رديف
  ریال300000 عوارض سالیانه موتورسیکلت ها 1

 .بعدی های اصلاحيه با 1375 مصوب شهرداران انتخاب و کشور اسلامی شوراهای انتخابات و وظايف تشکيلات، قانون  80 ماده 16بند  مستندات قانونی:
 

تعرفه شماره )1-2( – هزینه تامین  و ساخت پاريكنگ براي واحد‌هاي مسكوني و غیر مسکونی

بهای خدمات پیشنهادی شهرداری اسیر جهت اجرا 
در سال 1399

  رديف
 عنوان

 

ماخذ و نحوه محاسبه هزینه 
تامین و ساخت پارکینگ 

برای واحدهای مسکونی و 
 غیرمسکونی

 
 

 منشاء
 قانوني

هزینه تامین پارکینگ برای  1
های مسکونی به ازای هر واحد

 واحد

700.P ( 1تبصره) :درصورتی که براساس ضوابط، احداث باشد. ها ضروری میهای توسعه شهری احداث و تأمین پارکینگ برای ساختمانابط طرحبر اساس ضو
 عدادپارکینگ دریک ساختمان ضرورت داشته باشد، شهرداری حق دریافت بهاء خدمات کسری پارکینگ را ندارد. بنابراین چنانچه در نقشه ساختمانی ت

 بق ضوابط شهرسازی، پارکینگ درنظر گرفته نشود، صدور پروانه ساختمانی ممنوع می باشدپارکینگ موردنیاز ط
هاي توسعه شهري يا مجوز مراجع قانوني تواند بر اساس ضوابط طرح: در موارد استثناي از جمله موارد ذيل شهرداري مي(2تبصره )

  ، پروانه ساختماني صادر نمايد:تأمین پارکینگهادي( بدون هاي هاي فني طرحيا کمیته 5هاي ماده )کمیسیون
  متر و بیشتر قرارداشته و دسترسي به محل اتومبیل رو نداشته باشد. 45السیر به عرض هاي سريعساختمان در بر خیابان  .1
نداشته  متر و بیشتر واقع شده و دسترسي به محل اتومبیل رو 20هاي به عرض ساختمان در فاصله يکصدمتري تقاطع خیابان  .2

  باشد.
ساختمان در محلي قرار گرفته باشد که ورود به پارکینگ مستلزم قطع درختان کهن باشد که شهرداري اجازه قطع آن را نداده   .3

  است.
  ، امکان عبور اتومبیل نباشد.هايي قرار گرفته باشد که به علت عرض کم کوچهساختمان در بر کوچه  .4
  ، احداث پارکینگ در آن از نظر فني مقدور نباشد.ه باشد که به علت شیب زيادساختمان در بر معبري قرار گرفت  .5
 که وضع و فرم زمین زير ساختمان به صورتي باشد که از نظر فني نتوان در سطح طبقات احداث پارکینگ نمود.در صورتي  .6
 گردد.بر اساس ضوابط فني و شهرسازي تعیین مي 5: شیب مقرر در بند (3تبصره )

اي واريز و صرفاً در امر تملک و احداث پارکینگ عمومي : شهرداري موظف است درآمد حاصل از اين تعرفه را به حساب جداگانه(4ره )تبص
 هزينه نمايد.

 .هاي عمومي هزينه نمايندهاي تامین نشده را در براي احداث پارکینگها مکلف هستند عوارض دريافتي از پارکینگ(: شهرداري5تبصره )
 100در صورتی که حذف یا کسر پارکینگ به دلیل تخلف مالک در جهت تغییر یا تبدیل کاربری صورت پذیرد، علاوه بر جرایم کمیسیون ماده (: 6تبصره)

 برمبنای نظر کارشناس رسمی دادگستری اخذ می گردد.،عوارض موضوع این تعرفه 
نیاز +تعداد کل پارکینگهاي مورد نیاز محاسبه و اخذ خواهد شد )ضوابط و  درصد پارکینگهاي مورد 20:عوارض پارکینگ میهمان  7تبصره

 مقررات طرح ملاک عمل مي باشد(.
 واحد پارکینگ الزامي است. 2مترمربع زيربنا تامین حداقل 200:در واحدهاي  مسکوني بیش از 8تبصره

نیاز خود را تامین نمايند و در صورت عدم احداث پارکینگ درصد پارکینگ مورد  70(:مالکین مجتمعهاي تجاري مسکوني مي بايست 9تبصره)
 درصد علاوه بر تعرفه ذکر شده خواهد بود.50عوارض تامین پارکینگ 

 مترمربع مي باشد. 25(:مساحت هر واحد پارکینگ روبسته 10تبصره)
 مترمربع مي باشد.15(:مساحت هرپارکینگ روباز11تبصره)
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هزینه تامین پارکینگ برای  2
های تجاری به ازای هر واحد

 واحد

1500.P 

هزینه تامین پارکینگ برای  3
های غیرمسکونی) اداری( به واحد

 ازای هرواحد

1800.P 

نگ براي هزينه تامین پارکی 4
ها به ازاي هر ساير کاربري

 واحد

700.P 

تعرفه شماره )2-2( – هزینه بهای خدمات تامین سرانه خدمات عمومی و شهری 

تعرفه شماره )3-2( -اضافه كردن درب دوم در زمين يا معبر شهرداري

عرفه شماره )4-2( تغییر و اصلاح نما

تعرفه شماره )5-2( عوارض تعمیرات ساختمانی  تجاری و بانکها و موسسات مالی و 
ادارات

تعرفه شماره )6-2( بهای خدمات صدور پایان کار

تعرفه شماره )7-2( بهاي خدمات استفاده از ساختمان مسكوني به عنوان دفاتر اسناد 
رسمي )برای غیر مالک(

تعرفه شماره )8-2( بهای خدمات تفکیک اسناد رسمی 

تعرفه شماره )9-2( بهای خدمات تبدیل پیلوت به مسکونی

 قانوني منشاء توضيحات ماخذ و نحوه محاسبه عوارض عنوان تعرفه عوارض رديف
عوارض تفكيك عرصه با كاربري مسكوني به  1

 مربعمترازاء هر 
1.P و غيره قانون ثبت اسناد و املاک كشور،  148و  147استناد مواد : كليه املاكي كه به(1د )بن

اند مشمول سند دریافت و عوارض تفكيك وحقوق قانوني شهرداري را پرداخت ننموده
  باشند.پرداخت عوارض مي

 ال قابل: عوارض تفكيك در هنگام اخذ مجوز  ساخت  یا پاسخ استعلام و نقل و انتق(2بند)
وصول و یا پس از صدور رأي كميسيون ماده صد علاوه بر جرائم، عوارض مربوط هم قابل 

 باشد. وصول مي
قرار دارد و فاقد طرح تفصيلي مي  : املاكي كه خارج از محدوده و داخل حریم شهر(3 بند

 147د احتمالي جاده و فضاي سبز و غيره قرار دارند و از طریق موا باشند و ليكن در حریم
و املاكي كه به محدوده شهر اضافه شده و به عنوان و غيره سند دریافت داشته اند  148و 

پرداخت بهاء خدمات ارزش افزوده مذكور مي ل مشمو باغ شهري و غيره استفاده مي شوند
 باشند.

مترمربع طبق مفاد قانون ماده  500(:در خصوص تفكيك اراضي با مساحت بيشتر از 4بند)
 اري عمل مي گردد.شهرد 101

تبصره:در تهيه كليه طرح هاي آماده سازي رعایت ضوابط و مقررات طرح جامع الزامي 
 است.

 مترمربع مي باشد.200تبصره:حداقل مساحت تفكيك زمين 
 

-قانوني منشاء
 80 ماده 16 بند

 به موسوم قانون
 تبصره و شوراها

 50 ماده 1
 بر ماليات قانون
 افزوده ارزش

ك عرصه با كاربري تجاري به عوارض تفكي 2
 ازاء هر مترمربع

10.P 

عوارض تفكيك عرصه با كاربري صنعتي به  3
 ازاء هرمترمربع

10.P 

عوارض تفكيك عرصه با كاربري اداري و سایر  4
 به ازاء هرمترمربع

18.P 

كسري حد نصاب تفكيك براي اراضي زیر  5
 نصاب تفكيكي مصوب به ازاء هر متر ربع

1.P 

عوارض تفکيک عرصه با کاربری انباری به ازاء هر  6
 متر مربع

P .7 

 

 قانوني منشاء توضيحات ماخذ و نحوه محاسبه  نوع عوارض رديف

اضافه كردن درب دوم در زمين  1
 يا معبر شهرداري 

80p×k عوارض درصورتي كه مالك ساختمان قصد احداث دو  تبصره:اين بند از
درب ماشين رو در يك معبر را داشته باشد و يا اينكه مالك قصد احداث 

مشروط به رعايت دربي ديگر در قسمت پشت ساختمان را داشته باشد 
متر 20)در صورتي كه دو بر منفصل يا بر بيش از ضوابط فني و شهرسازي 

 يلي محاسبه مي گردد.و ايمني طبق طرح تفضباشد( 
 
 

 منشاء
 بند-قانوني

 80 ماده 16
 موسوم قانون

 و شوراها به
 1 تبصره

 50 ماده
 ماليات قانون

 ارزش بر
 افزوده

Kعرض معبر: 

 

ماخذ و نحوه محاسبه  نوع عوارض رديف
 قانوني منشاء توضيحات عوارض

 تغییر و اصلاح نما
مساحت مورد نظر ×ريال 200000 

 جهت نما
 

 مخصوص تجاری و اداری

 80 ماده 16 بند-قانوني منشاء
 تبصره و شوراها به موسوم قانون

 ارزش بر ماليات قانون 50 ماده 1
 افزوده

 

 

 قانوني منشاء توضیحات   محاسبه عوارض ماخذ و نحوه نوع عوارض

عوارض تعمیرات ساختمانی  تجاری و بانکها و موسسات مالی و 
 ادارات

A×P×6  
 
 
 

تبصره :برای ساختمانهای مسکوني 
 درصد تعرفه فوق50

 دبن-قانوني منشاء
 قانون 80 ماده 16

 شوراها به موسوم
 50 ماده 1 تبصره و

 بر مالیات قانون
 افزوده ارزش

 

 قانوني منشاء توضیحات   ماخذ و نحوه محاسبه عوارض نوع عوارض

 عوارض صدور پایان کار

درصد عوارض زیربنا طبق 15
کاربری پروانه ساختماني برای 

عوارض درصد  7.5مسکوني و 
 زیربنا برای سایر کاربریها

در زمان صدور پایان کار اخذ 
 میگردد.

 دبن-قانوني منشاء
 قانون 80 ماده 16

 شوراها به موسوم
 50 ماده 1 تبصره و

 بر مالیات قانون
 افزوده ارزش

ماخذ و نحوه محاسبه  نوع عوارض
 عوارض

 توضيحات

بهاي خدمات استفاده از 
ساختمان مسكوني به 

 عنوان دفاتر اسناد رسمي
 )براي غير مالک(

10p*A به موسوم قانون 80 ماده 16 بند-قانوني منشاء 
 ارزش بر ماليات قانون 50 ماده 1 تبصره و شوراها

 افزوده
Aزیربنا= 

 

 

 قانوني منشاء توضیحات   ماخذ و نحوه محاسبه عوارض نوع عوارض
 p*s به ازائ هر متر مربع عوارض تفکیک عرصه

 
 16 بند-قانوني منشاء :Sعرصه

 موسوم قانون 80 ماده
 1 تبصره و شوراها به

 مالیات قانون 50 ماده
 افزوده ارزش بر

ماخذ و نحوه محاسبه  عنوان تعرفه  رديف
 قانوني منشاء توضيحات عوارض

عوارض تبدیل  1
 پیلوت به مسکونی

                      
20p.A         

ساختمانهايي ميشود که طبق رای کميسيونهای قانوني اين بند از عوارض شامل : (1بند )
پيلوت را به مسکوني تبديل نموده و فضای در نظر گرفته شده برای بازی بچه ها و 
گذراندن اوقات فراغت در ساختمان را برای ساکنين آتي از بين ميبرد .از طرفي با 

ه رک وسيله نقلياستقرار يک واحد مسکوني مشکلاتي مانند جمع آوری زباله مسئله پا
در کوچه ها و ميدانها برای شهرداری ايجاد مي شودکه موجب نارضايتي همسايه ها نيز 

 مي گردد.
 اين بند از عوارض نياز به اخذ مجوز از جلسه فني دارد. تبصره: 

 Aمساحت پيلوت =

 16 بند-قانوني منشاء
 موسوم قانون 80 ماده

 1 تبصره و شوراها به
 ماليات قانون 50 ماده

 افزوده ارزش بر

 

 میزان بزرگی و موفقیت هر فرد بستگی به این دارد که تا چه حد
 می تواند همه نیروهای خود را در یک کانال بریزد. 

)اریسون سووت ماردن(

سخن بزرگان


